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 Grozījumi Ministru kabineta 2023. gada 8. augusta noteikumos Nr. 443 "Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 1.2. reformu un investīciju virziena "Energoefektivitātes uzlabošana" 1.2.1.4.i. investīcijas "Energoefektivitātes uzlabošana valsts sektora ēkās, t. sk. vēsturiskajās ēkās" īstenošanas noteikumi"
	Iebildums
Kultūras ministrija ir saņēmusi VAS “Valsts nekustamie īpašumi”  16.09.2024. vēstuli Nr.7/2-8/6842  “Par projekta “Energoefektivitātes paaugstināšana ēkā Slokas ielā 16, Rīgā" un "Energoefektivitātes paaugstināšana ēkā Bezdelīgu ielā 1a, Rīgā" tālāku realizāciju”.
VNĪ vēstulē informē, ka projektu Nr. 1.2.1.4.i.0/1/23/I/CFLA/007 “Energoefektivitātes paaugstināšana ēkā Slokas ielā 16, Rīgā” (turpmāk- Projekts Nr.1) un Nr. 1.2.1.4.i.0/1/23/I/CFLA/008 “Energoefektivitātes paaugstināšana ēkā Bezdelīgu ielā 1a, Rīgā” (turpmāk- Projekts Nr.2) ietvaros 2024. gada 23. aprīlī VNĪ noslēdz  līgumu ar SIA “Livland Group” par projektēšanas uzdevuma sagatavošanu, t.sk tehniskās apsekošanas atzinuma sagatavošanu, energoaudita pārskata un energosertifikāta aktualizēšanu, kultūrvēsturiskās izpētes atzinuma sagatavošanu, logu un durvju inventarizācijas un būvgaldniecības atzinuma sagatavošanu Projektā Nr. 1 un tehniskās apsekošanas atzinuma sagatavošanu, energoaudita pārskata un energosertifikāta aktualizēšanu Projektā Nr. 2. 2024. gada 5. septembrī VNĪ saņēma SIA “Livland Group” sagatavotos tehniskās apsekošanas atzinumus abos projektos, pēc kuriem secināms, ka bez energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumiem ēkās ir nepieciešami papildu būvniecības darbi un izmaksas, lai ēkas spētu pilnvērtīgi funkcionēt un tās varētu nodot ekspluatācijā pēc energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumiem. 
Ņemot vērā minēto informāciju, VNĪ ieskatā, ir neracionāli un nesaimnieciski veikt tikai energoefektivitātes paaugstināšanas pasākumus abos projektos, jo pēc pasākumu īstenošanas ēkas nebūs iespējams pieņemt ekspluatācijā. Savukārt, visu nepieciešamo pārbūves darbu veikšanai, kā arī arhīvu telpu atbrīvošanai, VNĪ nav nepieciešamo finanšu līdzekļu un laika resursu, tādēļ ir apdraudēta abu projektu sekmīga realizācija.

Ņemot vērā, ka valsts budžetā nav pieejami papildus līdzekļi projektu neattiecināmo izmaksu segšanai, lūdzam no projektu saraksta izslēgt projektu Nr. 1.2.1.4.i.0/1/23/I/CFLA/007 “Energoefektivitātes paaugstināšana ēkā Slokas ielā 16, Rīgā”.

Daļu projekta (Nr. 1.2.1.4.i.0/1/23/I/CFLA/007 ) īstenošanai paredzētā finansējuma lūdzam pārdalīt projekta “Energoefektivitātes pasākumu veikšana Latvijas Nacionālās operas vēsturiskajā ēkā Aspazijas bulvārī 3, Rīgā” (Nr. 1.2.1.4.i.0/1/23/I/CFLA/005) īstenošanai, ņemot vērā, ka ir noslēdzies Projektē – būvē iepirkums, kura rezultātā nepieciešamas papildus finansējums.
Papildus informējam, ka Kultūras ministrija ir saņēmusi 16.09.2024. VSIA “Latvijas Nacionālā opera un balets” vēstuli Nr. 1.01-5-24/244, kurā informē par projekta aktuālo statusu un nepieciešamo papildus finansējuma apjomu projekta īstenošanai un lūdz palielināt pieejamā finansējuma apjomu no 4 455 125 euro uz 11 663 982 euro.
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Pielikumā Nr.1 lūdzam nenorādīt turpmāk  summas kolonnā “Paredzamā būvdarbu līguma summa (ar PVN), euro”, lai mazinātu administratīvo slogu un samazinātu Ministru kabineta noteikumu grozījumu veikšanas biežumu  un laikietilpību, ņemot vērā, ka projektu īstenotājiem, noslēdzoties iepirkumiem būs nepieciešams veikt izmaiņas 1.pielikumā.
Atļaut veikt projektos pieejamā finansējuma apjomu precizēt, Kultūras ministrijai nosūtot vēstuli Ekonomikas ministrijai ar pamatojumu par veicamajām izmaiņām nosakot, ka:
“Kultūras ministrijas sev pieejamā publiskā finansējuma ietvaros var mainīt šo noteikumu 1.pielikumā noteiktās summas  sniedzot apliecinājumu un norādot finansējuma sadalījumu starp projektiem. Sadarbības iestādē iesniedz pamatojumu par izmaiņu piemērošanu.”
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